

Smaa Meddelelser.

Nekrolog. J. N. Mohn indtraadte i det norske statistiske Bureaus Tjeneste i 1870, 31 Aar gammel, og forblev der til sin Død d. 16. Febr. d. A. I Nr. 4 af de af det norske statistiske Centralbureau udgivne «Meddelelser» har Direktør A. N. Kjær gjort Rede for Mohns statistiske Virksomhed, — en «Virksomhed, der har været af en saadan Betydning for det statistiske Bureau og for den statistiske Forskning i Norge, at den hører med til sammes Historie». Der tilkommer Mohn «en væsenlig Andel i Fortjenesten af, at den norske statistiske Forskning og Literatur er arbejdet op til den respektable Højde, hvorpaa den nu befinder sig. Hans Interesser og Evner forenede sig for paa dette Felt at gjøre hans Arbejde frugtbart. For det Første besad han — foruden en næsten skrupuløs Nøjagtighed og Samvittighedsfuldhed — et usædvanligt nøje Kjendskab til Norge og dets Næringsveje, der gav ham en særegen Evne til paa Forhaand at kunne bedømme Værdien af de Materialier, der stod til hans Raadighed. Han var desuden ingen tør Statistiker, ingen aandløs Beundrer af stive Talrækker. Tværtimod havde hans grundige statsvidenskabelige Studier givet ham en dyb Forstaaelse af Statistikens virkelige Betydning og Evnen til at se det sociale og økonomiske Liv, som i Tallene finder sit Udtryk; han forstod med andre Ord at «læse Tal». Mohn fandt ogsaa, da han i 1870 traadte ind i det daværende statistiske Kontor under Indredepartementet, et rigt Felt for sin Arbejdskraft. Dette Kontor var dengang meget tarve-

ligt udstyret, og naar man gjennemlæser Departementets Foredrag om Oprettelsen af det Embede, som Mohn dengang overtog, faar man et stærkt Indtryk af, at der var meget at udrette. Og det tør vel trygt siges, at Mohn har mer end fyldestgjort de Forventninger, man dengang nærde om ham.» «I det Hele taget er der faa Felter af det statistiske Bureaus hele Virksomhed, hvor han ikke direkte eller indirekte har efterladt sig Spor.» Af «Norges officielle Statistik» har han særlig behandlet Fiskeristatistiken (for en Indledning hertil, der i Anledning af Fiskeriudstillingen i Berlin oversattes paa Tysk, blev der tilkjendt ham Udstillingens Sølvmedalje), fremdeles kommunal Finansstatistik, Industristatistik, Jordbrugsstatistik og Stemmeretsstatistik. Endvidere har han (i 1878) udarbejdet et Lovudkast med udførlige Motiver angaaende Børns og unge Menneskers Anvendelse til Arbejde udenfor Hjemmet, samt nogle Skrifter om Haandværker- og Arbejderforeninger, Forbrugs- og Spareforeninger, Fattigskat m. m. Endelig har han i «Norsk Retstidende» offentliggjort endel Afhandlinger, saaledes om Privatformuens Fordeling i Norge (i 1873 og 1876), om Stortinget (i 1874), om Fabrikarbejde (i 1874), om Husmandsklassens Betydning i Samfundet og økonomiske Stilling (1880), om Folkemængdens Forandringer i forskjellige Dele af Riget siden 1769, delvis 1665 (i 1882).

— Stanley Jevons, født 1. Septbr. 1835 i Liverpool, er død d. 13. Avgust d. A. Som ungt Menneske var han i nogle Aar ansat i den avstralske kgl. Mønt i Sydney. I 1866 blev han Professor i Logik og Filosofi samt nationaløkonomisk *Cobden Lecturer* ved *Owen's College* i Manchester. Ti Aar senere kaldtes han som nationaløkonomisk Professor til *University College* i London, en Post som han for et Aarstid siden opgav for ganske at hellige sig sine videnskabelige Granskninger. En meget alsidig Videnskabsmand, Filosof, Nationaløkonom, Matematiker, Kemiker og Meteorolog. Tilhænger af den matematiske Methodes Anvendelse i Nationaløkonomien. Bøger om

den politiske Økonomis Theori (1871), Mønt, Statens Forhold til Arbejderne (hans sidste Værk) m. fl. Afhandlinger.

Den spanske Toldtarif. Den norsk-svenske Minister for de udenrigske Anliggender har meddelt det norske Indredepartement tvende Skrivelser fra den norsk-svenske Minister i Madrid af 31. Juli og 10. Avg. d. A. betræffende den ny spanske Toldtarif, som vi her gjengive med særligt Henblik paa Spørgsmaalet om Handelstraktater.

I.

Den i disse Dage offentliggjorte nye Toldtarif for Varer, der fra og med den 1. Avgust indføres til Spanien, «Halvøen og de Baleariske Øer», har jeg den Ære hermed at indsende.

Af de samme indledende 14 almindelige Bestemmelser angiver

Nr. 1: de faa Varer, der uden Forbehold ere toldfri (som Mineralvande, ædle Metaller, Perler m. m.);

Nr. 2: de Artikler, der som bestemt for visse opgivne Øjemed ikke erlægges Told (saasom brugte Klæder, Kunstsager og Gjenstande til religiøst og videnskabeligt Brug);

Nr. 3: de Varer, der alene blive toldfri ved Iagttagelse af visse Formaliteter (saasom, hvad der er de vigtigste af alle, Fade, Sække m. m., der gjenudføres efter at være benyttede ved Indførsel i Skibe som Emballage);

Nr. 4: Beregningen af Told for vævede Varer, hvori indgaa flere end et Vævningsstof;

Nr. 5 og 6: Grundsætningerne for Taraberegningen;

Nr. 7: hvad der bør iagttages ved Gjenindførsel af Varer af spansk Tilvirkning;

Nr. 8: Toldbestemmelser for Handelen med de spanske Kolonier i Amerika og Asien;

Nr. 9: Toldbestemmelserne for Handelen med de kanariske Øer og de spanske Besiddelser paa Kysten af Marokko;